
10 11

土砂災害警戒区域
土砂災害特別警戒区域

浸水想定区域

土砂災害警戒区域
土砂災害特別警戒区域

浸水想定区域

浸水想定区域

福祉避難所併設
浸水想定区域

福祉避難所併設
浸水想定区域
福祉避難所併設
浸水想定区域

浸水想定区域
土砂災害警戒区域

土砂災害警戒区域
土砂災害特別警戒区域
土砂災害警戒区域
土砂災害特別警戒区域

土砂災害警戒区域

土砂災害警戒区域

浸水想定区域

浸水想定区域

浸水想定区域

浸水想定区域

浸水想定区域

浸水想定区域

土砂災害警戒区域

土砂災害警戒区域

土砂災害警戒区域

自主避難所番号
地
区
名

所在地 電話
（FAX）

風水害 洪水土砂
マップ

備考

緊急避難場所
レベル ページ

打田
保健福祉センター

打
田

粉
河

西大井338 

粉河580 

中鞆渕1041

77-2511

73-3311

79-0001

☆☆

☆

☆（注）

21

22

37

51

57

浸水想定区域粉河
ふるさとセンター

鞆渕出張所

ため池
マップ

1

2

3

※災害の状況や施設の状態により開設することが出来ない場合があります。
　開設する避難所は防災行政無線又はメール配信サービス等によりお知らせします。

※１ 紀の川洪水浸水想定区域内に所在　※２ 貴志川洪水浸水想定区域内に所在　※３ 紀の川、貴志川両河川の洪水浸水想定区域内に所在

土砂災害警戒区域
土砂災害特別警戒区域

浸水想定区域
土砂災害警戒区域

指定避難所番号
地
区
名

所在地 電話
（FAX） 洪水土砂

マップ

備考
ページ

田中小学校
体育館

打
田

打田1491 

高野595-2 

東大井345 

西大井338 

西井阪169 

南中326-1 

神通150-1 

☆☆☆

☆（注）

☆☆

☆☆

☆☆

☆☆☆

☆☆

☆

☆☆☆

☆

☆（注）

☆（注）

☆（注）

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

21

29

21

21

20

20

17

22

22

23

22

38

31

36

19

23

19

23

23

23

23

23

22

22

22

21

58
61

51

59

51

51

50

50

ー

52
54
52
54

51
54

53
55
53
55
53
55
53
55

53

ー

57

57

ー

53

53

53

51
52
54
51
52
54

51
52
54
51
52
54

粉河4632

粉河580 

粉河1558-1

粉河1479 

 

野上92-2 

杉原257-1 

上鞆渕229-5

中鞆渕968-1 

下鞆渕457 

平野2092 

西野山505-1 

江川中988-4 

名手市場981 

名手市場144-1

名手市場1456

名手西野335 

名手西野114-1

土砂災害警戒区域

土砂災害警戒区域

浸水想定区域

浸水想定区域

土砂災害警戒区域

粉河925

長田中538-1 

田中小学校
高野分校体育館
打田中学校体育館
（格技場含む）
打田
保健福祉センター

井阪文化会館

池田小学校
体育館

神通温泉施設

粉河小学校
体育館

粉河体育館
（武道館含む）

県立粉河高等学校
体育館

77-2004
（77-0254）

77-2533
（77-7976）

73-3411
 (73-3412）
73-3312
 (73-8353）

73-3330
 (73-6425）
73-3138
 (73-6989）

̶

̶

̶

̶

75-6280
 (75-6283）
75-3065
 (75-3717）
75-2078 
(75-2077）
75-3111
 (75-2171）
75-2221
 (75-2659）
75-2054
 (75-4529）
75-4141
(     〃     ）

77-2511
 （77-2514）
77-7588
（     〃     ）
77-3053
 （77-0253）
77-7553
 （77-5470）

73-2251
 (73-6927）

̶

73-2218
 (73-6484）

73-3139
 (73-7368）

̶

粉河
ふるさとセンター

粉河中学校
体育館

長田小学校
体育館

川原小学校
体育館
竜門小学校
体育館

上鞆渕集会所

鞆渕小・中学校
体育館

下鞆渕集会所

中尾集会所

県立高等看護学院
体育館
上名手小学校
体育館
那賀中学校体育館
（格技場含む）
那賀
保健福祉センター
那賀
総合センター
名手小学校
体育館

那賀体育館

ため池
マップ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23

24

25

26

11

粉
河

那
賀

指定避難所番号
地
区
名

所在地 電話
（FAX） 洪水土砂

マップ

備考
ページ

貴
志
川

桃
山

那
賀

貴志川町
上野山55
貴志川町
上野山 232
貴志川町
神戸331
貴志川町
井ノ口148
貴志川町
高尾160
貴志川町
岸小野180
貴志川町
長原167
貴志川町
長原400
貴志川町
長原447-1
貴志川町
長山24
貴志川町
丸栖206

貴志川町
丸栖658

☆（注）

☆☆

☆

☆☆

☆

☆（注）

☆（注）

☆☆☆

☆（注）

☆☆☆

☆（注）

☆（注）

☆（注）

☆☆☆

31

23

28

28

28

28

27

27

29

29

36

35

36

60

60

60

61

61

61

60

60

60

60

61

福祉避難所併設

浸水想定区域

浸水想定区域

浸水想定区域

64-2106
（64-2178）

64-2525
（64-6599）
64-2027
 （64-2099）
64-2300
 （65-2016）

64-3877

64-2024
 （64-6960）
64-2500
 （64-2501）
64-2273 
（64-9750）
65-2211
（64-8753）
64-3004
 （64-3035）

64-7270

64-2521
 （64-8356）

中貴志小学校
体育館
貴志川中学校体育館
（柔剣道場含む）
貴志川
保健福祉センター

東貴志小学校
体育館
和歌山県農業
試験場
東貴志
コミュニティセンター
西貴志小学校
体育館
県立貴志川高等学校
体育館
貴志川
生涯学習センター
西貴志
コミュニティセンター
丸栖小学校
体育館

丸栖
コミュニティセンター

ため池
マップ

52
54

指定緊急避難場所番号
地
区
名

所在地
洪水土砂
マップ

ページ

打田中学校屋外運動場

打
田

粉
河

東大井345 

東国分682-1

古和田626 

東国分98-1 

野上126

粉河1479

長田中538

電話
（FAX）

77-2533
（77-7976）

77-2511

77-5300
（77-0187）

77-2511

77-2511

73-3330
（73-6245）

73-3139
（73-7368）

21

20

20

20

51

50

50

50

53

51
52
54

51
52
54

22

23

21

史跡紀伊国分寺跡
歴史公園
古和田会館・駐車場
（第１・第２）
東国分公園
（中児童公園）

粉河中部運動場

川原小学校屋外運動場

長田小学校屋外運動場

ため池
マップ

災害の危険性があり、避難した住民等や、災害により家に戻れなくなった住民等が滞在するための施設です。
指定避難所

自主避難所番号
地
区
名

所在地 電話
（FAX）

風水害 洪水土砂
マップ

備考

緊急避難場所
レベル

風水害

緊急避難場所
レベル

風水害

緊急避難場所
レベル

ページ

那
賀
桃
山
貴
志
川

名手市場144-1 

桃山町市場1-2 

75-3111

66-1100

64-2525

☆☆☆

☆☆

☆

23

28

33 60

浸水想定区域

浸水想定区域

那賀
保健福祉センター
ふれあい
コミュニティセンター
中貴志
コミュニティセンター

ため池
マップ

4

5

6 貴志川町
上野山28

58
61

53
55

指定避難所とは異なり、気象警報が発表され、洪水や土砂災害等の危険性がある場合、住民等からの問い合わせを考慮し、事前避難する
ために一時的に開設、又は指定避難所だけでは収容できない場合に滞在する施設です。

貴
志
川

指定緊急避難場所番号
地
区
名

所在地
洪水土砂
マップ

ページ

那
賀

桃
山

江川中988 

名手西野335 

西野山473 

桃山町最上1147-11 

桃山町垣内258-1 

貴志川町丸栖658 

貴志川町上野山55 

貴志川町長山277-735 

電話
（FAX）

75-3065
（75-3717）
75-2054
（75-4529）
75-6008
（75-9334）
66-2558
（66-3828）
67-0070
（67-0070）

64-7270

64-2106
（64-2178）

77-2511

5323

23

23

28

36

27

33

32

上名手小学校屋外運動場

名手小学校屋外運動場

道の駅 青洲の里
駐車場・公園広場

桃源郷運動公園駐車場

細野渓流キャンプ場

丸栖コミュニティセンター
公園・広場

中貴志小学校屋外運動場

長山ふれあい公園

ため池
マップ

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

53
55

53

ー

61

60

60

58
61

災害の危険から緊急的に避難し、身の安全を守るための場所です。

社会福祉施設、病院、保育園や学校等、災害の際に配慮を要する方々が利用されている施設の情報です。

※❶田中小学校は改築工事のため、令和9年10月頃まで指定避難所として開設できません。

※２ 貴志川洪水浸水想定区域内に所在

避難場所安全レベル（風水害）
避難場所（☆☆☆）
避難場所（☆☆）
避難場所（☆）
避難場所（☆）（注）

土砂災害や浸水が発生した場合でも十分に安全な避難場所
土砂災害や浸水が発生した場合でも一定の安全を確保することが可能である避難場所
大規模災害等が想定される場合には事前に開設しないとするか、開設した場合であっても、危険が迫った場合には閉鎖の可能性がある避難場所
大規模災害等が想定される場合には事前に開設しないとするか、開設した場合であっても、危険が迫った場合には閉鎖の可能性がより高い避難場所

赤沼田集会所 赤沼田290 

麻生津中10-2

桃山町
市場2
桃山町
市場1-2
桃山町
元249
桃山町
調月349-1
桃山町
調月5
桃山町
調月1101
桃山町
大原667-3
桃山町
善田741-2
桃山町
黒川1667-1
桃山町
野田原639
桃山町
中畑108-1
桃山町
最上1253-2

麻生津小学校
体育館
安楽川小学校
体育館
ふれあい
コミュニティセンター
荒川中学校
体育館
桃山勤労者
体育センター
那賀スポーツ
レクリエーションセンター
調月小学校
体育館

大原集会所

善田地区
総合営農指導センター

黒川集会所

蛍の里 (介護予防拠点施設、
旧野田原分校体育館含む）
細野
生活改善センター
桃山
保健福祉センター

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

̶

75-2320
(75-4647）
66-0022
 (66-2424）
66-1107
 (66-2727）
66-0003
 (66-2432）
66-2288 
(66-2289）
66-2420
 (66-2430）
66-0595
 (66-2431）

̶

̶

̶

67-0906
(     〃     ）
67-0827
(     〃     ）
66-3311
 (66-2751）

58
61
58
61

55

55

ー

58
61

58
61
56
59
56
59
56
59

58
61

ー

59

ー

☆☆☆

☆☆☆

☆☆

☆

☆☆☆

☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆

28

33

33

33

33

33

33

32

33

33

32

27

27

自主避難所

指定緊急避難場所

エコノミー
クラス
症候群とは···

〈予防〉 
食事や水分を十分に取らない状態で、車などの狭
い座席に長時間座っていて足を動かさないと、血
行不良が起こり血液が固まりやすくなります。その
結果、血の固まり（血栓）が血管の中を流れ、肺に詰
まって肺塞栓などを誘発する恐れがあります。

❶ときどき、軽い体操やストレッチ運動を行う
❷十分にこまめに水分を取る
❸アルコールを控える。できれば禁煙する
❹ゆったりとした服装をし、ベルトをきつく締めない
❺かかとの上げ下ろし運動をしたり
　ふくらはぎを軽くもんだりする
❻眠るときは足をあげる

避難所生活に役立つ 豆知 識

洪水浸水想定区域内の大規模工場申出一覧

和歌山ノーキョー食品工業
株式会社桃山工場 桃山町調月980 66-2881 27 ※２

番号 施設名称 所在地 連絡先 洪水土砂
マップ 備考

1 紀和化学工業株式会社
貴志川工場 貴志川町北196-1 64-2132 33 ※２

番号 施設名称 所在地 連絡先 洪水土砂
マップ 備考

2

洪水浸水想定区域内の要配慮者利用施設一覧

きらり

稲穂会病院

GrandHome瑞穂

風の里

デイサービスひだまり

竜門小学校

さわやか福祉会

安楽川小学校

あらかわ放課後児童クラブ

岡整形外科医院

荒川中学校

リゾートライフこんにちは

粉河681-4

粉河756-3

粉河775-1

粉河951-1

上田井1229-1

杉原39-4

杉原257-1

西脇176-6

桃山町市場2

桃山町市場73-1

桃山町市場383-1

桃山町元249

桃山町元386-1

桃山町元764-1

73-8730

74-2100

74-1000

74-3116

73-2210

73-6010

73-3138

75-2947

66-0022

66-3234

66-2130

66-0003

66-0531

66-0052

22

22

22

22

21

22

22

23

28

28

28

28

28

28

※１

※１

※１

※１

※１

※１

※１

※１

※３

※３

※３

※３

※３

※３

番号 施設名称 所在地 連絡先 洪水土砂
マップ 備考

特別養護老人ホーム
（養護老人ホーム）白水園

社会福祉法人こうま会
安楽川保育園

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

デイサービス花桃

らぼとび～

ももやま放課後児童クラブ

調月小学校

デイサービスひまわり

久保外科

中貴志保育所

東貴志小学校

ほたるっこ

東貴志保育所

あおば幼稚園

そらな保育園

桃山町元969-1

桃山町調月58-3

桃山町調月116-8

桃山町調月1101

貴志川町神戸28-1

貴志川町神戸212-2

貴志川町神戸338

貴志川町井ノ口148

貴志川町井ノ口148

貴志川町井ノ口183

貴志川町岸小野207

貴志川町丸栖1423-3

貴志川町丸栖1017-13

66-1188

66-0995

79-4410

66-3399

66-0595

64-1117

64-5788

64-2843

64-2027

64-8840

64-5007

64-9514

64-0061

65-1822

28

27

28

28

27

33

33

33

33

33

33

33

27

27

※３

※３

※３

※２

※２

※２

※２

※２

※２

※２

※２

※２

※２

※２

番号 施設名称 所在地 連絡先 洪水土砂
マップ 備考

社会福祉法人桃郷
ひまわり園

桃山町調月384
（総合センター桃山会館内）

貴志川
リハビリテーション病院

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28


